ПРОТОКОЛ
Публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области

    Публичные слушания назначены Постановлением  администрации Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области от 08 августа 2016г.  №47 «О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта сессии Совета депутатов  «О внесении изменений в Устав Киевского сельсовета  Татарского района Новосибирской области», о принятии проекта «О Порядке заключения соглашений о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области»
     Дата проведения публичных слушаний:  22 августа 2016г.

     Время проведения: с 11.30 часов

     Место проведения: с. Киевка, ул. Гагарина, д.39  (в помещении Дома культуры)

     Председатель публичных слушаний – Елисеев Анатолий Петрович, глава Киевского сельсовета.

     Секретарь публичных слушаний  - Т.Н.Самарская, специалист администрации Киевского сельсовета

      Присутствовали жители с. Киевка   в количестве 22 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

     1. Рассмотрение проекта «О внесении изменений в Устав Киевского сельсовета», о принятии проекта «О Порядке заключения соглашений о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области»
СЛУШАЛИ:
 1.ПРОЕКТ О внесении изменений в Устав Киевского сельсовета согласно проекту решения, опубликованному в газете «Киевский Вестник» от 17 августа 2016 г. №9
       Докладчик: глава Киевского сельсовета  Елисеев А.П.

1. Внести в Устав Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области следующие изменения:

1.1. Статья 6. Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения поселения.

1.1.1.дополнить пунктом 14):

«14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».

1.2. Статья 32. Полномочия администрации.

1.2.1. дополнить пунктом 63.2):

«63.2) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».

1.3. Статья 33. Избирательная комиссия Киевского сельсовета.

1.3.1 подпункт е) пункта 6. изложить в следующей редакции:                                                          « е) утверждает форму, текст и число бюллетеней, текст и число открепительных удостоверений для голосования на местном референдуме, форму избирательного бюллетеня (избирательных бюллетеней), а также текст избирательного бюллетеня для голосования по единому избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов, текст и число открепительных удостоверений для голосования на выборах депутатов Совета депутатов».

1.3.2. дополнить пунктом:  е.1.:

е.1) выдает открепительные удостоверения в случаях, предусмотренных законом;

1.3.3. подпункт ж) пункта 6. изложить в следующей редакции:

«ж) обеспечивает изготовление бюллетеней, открепительных удостоверений по выборам депутатов Совета депутатов, бюллетеней, открепительных удостоверений для голосования на местном референдуме, их доставку в нижестоящие избирательные комиссии, комиссии референдума».

1.4 Статья 43. Ответственность главы Киевского сельсовета перед государством

1.4.1 пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции:

«совершения Главой действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда»;

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.

3. Главе Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт Киевского сельсовета после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в «Киевском вестнике».

РЕШИЛИ: Рекомендовать  Совету депутатов Киевского сельсовета  Татарского района Новосибирской области принять изменения в Устав Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области на очередной сессии Совета депутатов Киевского сельсовета.

  ГОЛОСОВАЛИ:

  За –«22»      ПРОТИВ –«0»    ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – «0»
2.ПРОЕКТ  О  Порядке заключения соглашений о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области  и органами местного самоуправления Татарского района Новосибирской области,  согласно проекту решения, опубликованному в газете «Киевский вестник» от 17 августа 2016г. №9
Докладчик : глава Киевского сельсовета Елисеев А.П.
     1. Утвердить  Порядок заключения соглашений о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области  и органами местного самоуправления Татарского района Новосибирской области.  ПОРЯДОК
заключения соглашений о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области  и органами местного самоуправления Татарского района Новосибирской области

Общие положения

1. Настоящий Порядок заключения соглашений о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области  и органами местного самоуправления Татарского района Новосибирской области  (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Органы местного самоуправления Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области (далее - органы местного самоуправления сельского поселения) вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Татарского района Новосибирской области (далее - органы местного самоуправления муниципального района) о передаче осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Органы местного самоуправления муниципального района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления сельского поселения о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджет сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Компетенция органов местного самоуправления сельского поселения

1. Совет депутатов Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области:

1) принимает решение о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения органам местного самоуправления муниципального района;

2) принимает решение о принятии органами местного самоуправления сельского поселения осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района;

3) осуществляет контроль за выполнением принятых решений.

2. Совет депутатов Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области:

1) инициирует передачу (принятие) органами местного самоуправления сельского поселения осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения;

Инициатором может выступать группа депутатов, а также депутатские комиссии в соответствии с Регламентом Совета депутатов Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области.

2) готовит проект решения Совета депутатов сельского поселения о передаче (принятии) органами местного самоуправления сельского поселения осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения;

3. Глава администрации Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области:

1) подписывает соглашение о передаче (принятии) органами местного самоуправления сельского поселения осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения;

2) определяет уполномоченных специалистов администрации, которые будут осуществлять переданные органами местного самоуправления муниципального района полномочия;

3) исполняет заключенные соглашения о передаче (принятии) органами местного самоуправления сельского поселения осуществления отдельных полномочий по решению вопросов местного значения;

4) осуществляет контроль за реализацией уполномоченными специалистами администрации, переданных сельскому поселению полномочий в соответствии с заключенными соглашениями;

5) привлекает к ответственности лиц, ответственных за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных сельскому поселению полномочий в соответствии с действующим законодательством.

 Передача (принятие) органами местного самоуправления сельского поселения осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения (муниципального района)

1. Заключение соглашений о передаче (принятии) осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения (муниципального района) может быть инициировано как органами местного самоуправления сельского поселения, так и органами местного самоуправления муниципального района.

Инициатива заключения соглашений о передаче (принятии) осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения (муниципального района), исходящая от органов местного самоуправления сельского поселения, должна быть направлена ими в органы местного самоуправления муниципального района.

2. Необходимым условием для заключения соглашения о передаче (принятии) осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения (муниципального района) является принятие Советом депутатов Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области решения о передаче (принятии) осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения (муниципального района) и принятие Советом депутатов Татарского района решения о приеме (передаче) соответствующих части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения (муниципального района).

3. Независимо от того, кто выступил инициатором заключения соглашения о передаче (приеме) осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения (муниципального района), вынесению вопроса о передаче (принятию) осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения (муниципального района) на рассмотрение Советов депутатов сельского поселения и муниципального района должно предшествовать определение совместно органами местного самоуправления сельского поселения и муниципального района условий такой передачи.

4. Условиями передачи (принятия) осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения (муниципального района) являются:

1) вопрос местного значения сельского поселения (муниципального района) и конкретные полномочия органов местного самоуправления сельского поселения (муниципального района) по его решению, которые предполагается передать;

2) срок, на который планируется передать осуществление части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения (муниципального района);

3) предполагаемый объем финансовых средств и материальных ресурсов сельского  поселения (муниципального района), необходимых для осуществления передаваемых части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения (муниципального района).

5. В случае если органы местного самоуправления сельского поселения и муниципального района не смогли совместно определить условия передачи (приема) осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения (муниципального района), вопрос передачи (приема) полномочий органов местного самоуправления сельского поселения (муниципального района) на рассмотрение Советов депутатов Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области и Советов депутатов Татарского района не вносится.

6. Инициатор передачи (принятия) осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения (муниципального района) вносит проект решения в Совет депутатов Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области вместе с проектом соглашения и расчетом межбюджетных трансфертов.

7. В случае принятия решения Советом депутатов Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения, инициатор передачи таких полномочий, направляет решение в Совет депутатов Татарского  района для рассмотрения вопроса о принятии осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения.

В случае принятия решения Советом депутатов Татарского района о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления муниципального района, инициатор передачи таких полномочий, направляет решение в Совет депутатов Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области для рассмотрения вопроса о принятии осуществления части полномочий органов местного самоуправления муниципального района.

8. Принятое Советом депутатов Татарского района решение направляется в Совет депутатов Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области.

Принятое решение Советом депутатов Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области направляется в Совет депутатов муниципального района.

9. После принятия решения Советами депутатов Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области и Татарского района о передаче (приеме) осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения (муниципального района) между администрациями Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области и Татарского района заключается соглашение.

10. В соглашении обязательно указываются:

1) предмет соглашения (вопрос местного значения и конкретные передаваемые полномочия по его решению);

2) порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;

3) срок, на который заключается соглашение;

4) финансовые санкции за неисполнение соглашения;

5) основания и порядок вступления в силу и прекращения действия соглашения, в том числе порядок досрочного прекращения.

11. Финансовые средства, необходимые для исполнения части переданных полномочий органов местного самоуправления сельского поселения (муниципального района), должны предоставляться в форме межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения (муниципального района) в бюджет муниципального района (сельского поселения).

Ежегодный объем межбюджетных трансфертов устанавливается в соответствии с расчетом, являющимся приложением к соглашению о передаче (приеме) осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения (муниципального района).

Ежегодный объем межбюджетных трансфертов перечисляется  частями и в сроки указанные в соглашении.

Дополнительный объем межбюджетных трансфертов перечисляется в сроки, установленные дополнительными соглашениями.

В случае нецелевого использования межбюджетных трансфертов, направленных для исполнения переданных (принятых) части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения (муниципального района), подлежат возврату в бюджет сельского поселения (муниципального района).

РЕШИЛИ: Рекомендовать  Совету депутатов Киевского сельсовета  Татарского района Новосибирской области принять проект О  Порядке заключения соглашений о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Киевского сельсовета Татарского района Новосибирской области  и органами местного самоуправления Татарского района Новосибирской области, на очередной сессии Совета депутатов Киевского сельсовета.

  ГОЛОСОВАЛИ:

  За –«22»      ПРОТИВ –«0»    ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – «0»
    Председатель                                                                    А.П. Елисеев

      Секретарь                                                                         Т.Н.Самарская